
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO

PORTARIAS

Gabinete do Secretário

PORTARIA

PORTARIA SEAPI Nº 16/2024

Processo nº: 23150000325250

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO, no uso de suas atribuições, nos
termos da Lei nº 15.934, de 01 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1° Estabelecer o Calendário Oficial de Exposições e Feiras Agropecuárias do Estado do Rio Grande do Sul, no ano de
2024, Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° As alterações do Calendário Oficial de Exposições e Feiras serão registradas pelo Departamento de Vigilância e Defesa
Sanitária Animal, e divulgadas através do site da SEAPI, junto à DCIS/SISEA.

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2024.

Giovani Batista Feltes,

Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação.

ANEXO ÚNICO

Calendário Oficial de Exposições e Feiras Agropecuárias do Rio Grande do Sul, 2024

Ordem Nome Município Datas

XLIV Feira de Ovinos de Verão, Lã e
Carne Dom Pedrito 04 a 06 de janeiro

XL Feovelha - Feira Estadual da Ovelha Pinheiro Machado 25 a 28 de janeiro

XLVI Expofeira de Ovinos de Verão Herval 31 de janeiro a 02
de fevereiro

XXXV Rodeio Crioulo Internacional de
Vacaria Vacaria 03 a 11 de

fevereiro



Credenciadora ao Freio de Ouro Bagé
13 de fevereiro a

16 de março

II Exposição Leiteira Expoagro
Cotricampo Campo Novo 17 a 25 de

fevereiro
XV Clube da Bezerra São Valentim 17 fevereiro

L Exposição Estadual de Ovinos Meia
Lã Jaguarão 23 a 25 de

fevereiro
XIII Feira de Ventres e Touros São Pedro Do Sul 20 a 30 de março

IV Expo Itacurubi Itacurubi 12 de abril a 12 de
Maio

XVI Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas Itacurubi 12 de abril a 22 de

maio

XXIX Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas de Outono

Encruzilhada Do
Sul 16 de abril

XIX Feira de Terneiros e Vaquilhonas Manoel Viana 17 a 30 de abril

XVII Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas São Pedro Do Sul 20 a 30 de abril

XLVI Feira de Terneiros de Outono São Sepé 22 a 24 de abril

L Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas Bagé 22 a 24 de abril

VIII Festleite Anta Gorda 24 a 28 de abril
XXI Feira de Outono Alegrete 24 a 25 de abril

XLVII Feira de Terneiros, Terneiras e
Novilhas Mostardas 26 de abril

Exposição Passaporte Morfologia
Expointer Vacaria 26 a 28 de abril

XLIVI Feira de Terneiras e Vaquilhonas de
Outono São Sepé 29 de abril a 01 de

maio

XXVI Fenovinos Santa Margarida
Do Sul 01 a 04 de maio

XXXIX Feira do Terneiro, Terneira e
Vaquilhona

Santo Antônio Das
Missões 02 a 15 de maio

XVII Expoventre Bagé 09 a 11 de maio
Passaporte Expointer Bagé 12 a 14 de maio

LVIII Expocamaquã 2024 Camaquã 13 a 19 de maio
XVIII Fenasul Esteio 15 a 19 de maio

Provas Funcionais Cavalo Crioulo Vacaria 15 a 19 de maio
XXII Expoutono Uruguaiana 22 a 26 de maio

X Feira de Terneiros Capivari Do Sul 22 de maio
Exposição Nacional do Hereford e

Braford Bagé 24 a 26 de maio

XII Terneirão de Maio Alegrete 29 a 30 de maio

II Remate de Inverno Itacurubi 10 de junho a 10 de
julho

XVIII
Feira de Terneiros, Terneiras e

Vaquilhonas São Pedro Do Sul 20 a 30 de junho



XLVII
Exposição Internacional de Animais,
Máquinas, Implementos e Produtos

Agropecuários - Expointer 2024
Esteio

24 de agosto a 01
de setembro

V Feira de Reprodutores Itacurubi 30 de agosto a 30
de setembro

XVI Agrovinos Bagé 09 a 13 de janeiro

LXXIV Feira Agropecuária Cachoeira Do Sul 06 a 15 de
setembro

1º Turno de Remates da Primavera Uruguaiana 12 de setembro a
10 de outubro

LVIII Expoagro Santiago 20 de setembro a
20 de outubro

XVI Feira de Ventres e Touros São Pedro Do Sul 20 a 30 de
setembro

XL Feira de Primavera de Terneiros,
Terneiras e Vaquilhonas Bagé 23 a 25 de

setembro

XLIII Expofeira Agropecuária São Lourenço Do
Sul

23 a 29 de
setembro

XXVI Boexpa - Exposição Agropecuária,
Comercial e Industrial Bossoroca 25 a 29 de

setembro

XIV Exposição Agropecuária Manoel Viana 25 de setembro a
09 de outubro

XLVII Expofeira Agropecuária São Francisco De
Assis

26 a 29 de
setembro

LXXXIX Expofeira Agropecuária Caçapava Do Sul 26 a 29 de
setembro

XII Expofeira Agropecuária Itacurubi 26 de setembro a
26 de outubro

LXXXIX Exposição-Feira Agropecuária São Gabriel 26 a 29 de
setembro

CXII Expofeira de Bagé Bagé 29 de setembro a
07 de outubro

XLVII Feira de Terneiros de Primavera São Sepé 30 de setembro a
02 de outubro

XXV Remate da Fazenda Santa Tereza Camaquã 01 de outubro

XLIV Exposição Feira Agropecuária e
Comercial - Exposam

Santo Antônio Das
Missões 03 a 14 de outubro

LVIII Exposição Agropecuária, Industrial e
Comercial - Expovac Vacaria 03 a 08 de outubro

XLIX Expofeira de Rústicos, Touros,
Novilhas, Terneiros e Terneiras Mostardas 04 de outubro

LXXXV Exposição Agropecuária Arroio Grande 04 a 06 de outubro

XLVII Feira de Terneiras e Vaquilhonas de
Primavera São Sepé 07 a 09 de outubro

XCVIII Expofeira Pelotas Pelotas 07 a 13 de outubro
XLIX Expofeira de São Sepé São Sepé 11 a 13 de outubro



2º Turno de Remates da Primavera Uruguaiana 11 de outubro a 20
de novembro

XCI
Exposição Agropecuária - Farm

Show Dom Pedrito 12 a 20 de outubro

XCIII Expofeira Agropecuária, Comercial,
Industrial e Artesanal

Santa Vitória Do
Palmar 15 a 30 de outubro

LXXXII Exposição Agropecuária Alegrete 15 a 20 de outubro

IX Feira de Reprodutores, Terneiros e
Terneiras São Pedro Do Sul 15 a 31 de outubro

LV Expofeira Canguçu 16 a 21 de outubro

LXIV Exposição Feira Agropecuária Encruzilhada Do
Sul 18 a 22 de outubro

XXIV Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas da Primavera

Encruzilhada Do
Sul 21 a 22 de outubro

XI Feira de Vaquilhonas, Touros e
Terneiros Capivari Do Sul 23 de outubro

V Feira de Verão Itacurubi 04 de novembro a
04 de dezembro

L Expofeira - Exposição Agropastoril,
Industrial, Comercial e Cultural Rio Grande 14 a 18 de

novembro

XIX Feira de Terneiros, Terneiras e
Vaquilhonas São Pedro Do Sul 20 a 30 de

novembro

3º Turno de Remates da Primavera Uruguaiana 21 de novembro a
10 de dezembro

XVIII Feovinos Santiago 05 a 09 de
dezembro

XLIII Feira de Ovinos de Verão Alegrete 05 a 06 de
dezembro

XVII Tempranito Bagé 06 a 08 de
dezembro

XXI Expovinos de Verão Cachoeira Do Sul 06 a 08 de
dezembro

GIOVANI BATISTA FELTES
Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre
GIOVANI BATISTA FELTES
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação
Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre
Fone: 5132886200

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 7 de Fevereiro de 2024

Protocolo: 2024000952312

Publicado a partir da página: 467




	SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO

